Memorando nº 04/2020 Apucarana, 16 de julho de 2020. 

Prezado Senhor, 

Em atenção a vossa solicitação, informo que foi efetuada a reserva de dotação 

para serviço de reformas de cadeiras, Processo Administrativo n°14/2020, Dispensa 

de Licitação nº 13/2020, no valor total de R$ 1.855,00 (Um mil oitocentos e cinquenta 

e cinco reais), como segue: 

-. Dotação principal - 3.3.90.39.00.00.00 /Outros Serviços de Terceiros - PJ 

( ~ ... lçp/Í ~ ---·· IV _,) 
o.::.........:.~-/ Jocielr:ionzela p . ./6el1le Gon:ela PoiiovilZ 

Chefe do . et d opovitz Ch81edosetorctecontabllldade

[...]

DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE 
Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas pesquisas de 

preços junto a empresas. São elas: 

GUSTAVO HENRIQUE SALGADO FRADE 064.024.489-07, CNPJ nº 
24.310.119/0001-29 - apresentou proposta de preço no valor total de R$ 1.801,00 (mil oitocentos e 
um reais). Esta empresa apresentou o menor orçamento, contudo não apresentou Certidão Negativa 
de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, razão pela qual 
desclassificamos esta proposta tendo em vista que a documentação para a dispensa de licitação 
encontra-se insuficiente. 

- DEVALDIR GASPARETTO CAMOLESI 017.456.859-28, CNPJ nº 30.842.680/0001- 
51 - apresentou proposta de preço no valor total de R$ 1.855,00 (mil oitocentos e cinquenta e cinco 
reais). 

- IMAXTEC INFORMÁTICA LTDA ME, CNPJ nº 26.522.665/0001-59 - apresentou 
proposta de preço no valor total de R$ 2.998,40 (dois mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta 
centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto como regra 

geral, e o meio de aferi-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por pelo menos de 03 (três)